重分类为其他非流动金融

资产。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

其他非流动金融资

产
2,375,019.15

投资收益 50,090.77

其他非流动资产 -2,415,354.09

年初未分配利润 -29,089.47

盈余公积 -61,336.24

将运营设备资产从长期待

摊费用重分类至固定资

产。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

固定资产 4,356,442.76

长期待摊费用 -4,356,442.76

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

30

将存货中归属于运营设备

投入重分类至在建工程。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

在建工程 773,883.14

存货 -773,883.14

对薪酬核算进行重新梳

理，按照收益对象重分类

相关项目成本、销售费

用、管理费用、研发费

用。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

销售费用 8,089,884.10

存货 1,079,201.95

营业成本 984,346.56

年初未分配利润 639,886.65

管理费用 -2,872,745.58

研发费用 -6,640,800.38

将待转销项税重分类至其

他流动负债列示。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

其他流动负债 120,427.27

应交税费 -120,427.27

对应付账款与预付款项同

名供应商抵销列示。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

预付款项 -1,846,861.62

应付账款 -1,846,861.62

对费用归属科目重分类。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

管理费用 286,868.52

销售费用 721,889.11

营业成本 -375,447.02

研发费用 -633,310.61

根据上述影响，重新计算

所得税、根据上述影响，

重新计提盈余公积。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

递延所得税资产 4,151,764.27

所得税费用 -666,637.93

年初未分配利润 3,485,126.34

未分配利润 2,427,729.24

盈余公积 -2,427,729.24

2）前期会计差错更正对 2020 年度合并报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额
调整后金额

（单位：元）

资产总额 333,703,781.90 -32,292,793.46 301,410,988.44

负债总额 206,068,790.88 -6,884,889.25 199,183,901.63

归属于母公司的权益 126,248,658.09 -25,465,027.75 100,783,630.34

少数股东权益 1,386,332.93 57,123.54 1,443,456.47

利润总额 23,173,971.82 819,344.93 23,993,316.75

所得税费用 -850,597.86 727,591.95 -123,005.91

净利润 24,024,569.68 91,752.98 24,116,322.66

少数股东损益 -173,263.26 350,890.28 177,627.02

（3）前期会计差错更正对 2019 年度合并报表的影响

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

31

报表项目 调整前金额 调整金额
调整后金额

（单位：元）

资产总额 311,185,398.53 -20,344,010.31 290,841,388.22

负债总额 197,174,977.19 5,155,646.88 202,330,624.07

归属于母公司的权益 112,450,825.15 -25,205,890.45 87,244,934.70

少数股东权益 1,559,596.19 -293,766.74 1,265,829.45

利润总额 22,538,152.60 -7,210,248.93 15,327,903.67

所得税费用 -764,694.52 -666,637.93 -1,431,332.45

净利润 23,302,847.12 -6,543,611.00 16,759,236.12

少数股东损益 81,781.15 -289,163.56 -207,382.41

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司“一路先锋”志愿者服务团队受邀参加了厦门市委文明办“学习雷锋好榜样，志

愿服务新时代”厦门市首个志愿者日暨学雷锋志愿服务活动月启动仪式，完成了新老志愿服务队伍

“爱心结对”。

报告期内，公司开展爱心结对帮扶活动，主动走访慰问帮扶对象，为困难群众送去爱心慰问金和

粮油等基础物资，同时也带去公司党委的关怀与温暖。通过日常的电话联系和走访，以拉家常的方式

与帮扶对象亲切交流，详细了解帮扶对象生活情况，切实关心帮扶对象身体健康状况，实现“爱心结

对”精准帮扶。

报告期内，公司“一路先锋”志愿者服务团队受邀参加厦门市集美区志愿服务文化节开幕式，并

接受授旗，让更多人加入公司“一路先锋”队伍，为集美，为厦门的精准帮扶、文明建设做出新贡献。

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构完全独立，保持良好的公司独立自主经营的能力。公

司会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好。公司经营管理层、核心业务人

员队伍稳定。公司主要财务、业务等经营指标健康。公司拥有自己的产品和商业模式，拥有与当前生

[…]

次会议审议通过，进行追

溯重述

其他非流动金融资

产
2,375,019.15

投资收益 50,090.77

其他非流动资产 -2,415,354.09

年初未分配利润 -29,089.47

盈余公积 -61,336.24

将运营设备资产从长期待

摊费用重分类至固定资

产。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

固定资产 4,356,442.76

长期待摊费用 -4,356,442.76

将存货中归属于运营设备

投入重分类至在建工程。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

在建工程 773,883.14

存货 -773,883.14

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

174

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

对薪酬核算进行重新梳

理，按照收益对象重分类

相关项目成本、销售费

用、管理费用、研发费

用。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

销售费用 8,089,884.10

存货 1,079,201.95

营业成本 984,346.56

年初未分配利润 639,886.65

管理费用 -2,872,745.58

研发费用 -6,640,800.38

将待转销项税重分类至其

他流动负债列示。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

其他流动负债 120,427.27

应交税费 -120,427.27

对应付账款与预付款项同

名供应商抵销列示。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

预付款项 -1,846,861.62

应付账款 -1,846,861.62

对费用归属科目重分类。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

管理费用 286,868.52

销售费用 721,889.11

营业成本 -375,447.02

研发费用 -633,310.61

根据上述影响，重新计算

所得税、根据上述影响，

重新计提盈余公积。

经公司第三届董事会第六

次会议审议通过，进行追

溯重述

递延所得税资产 4,151,764.27

所得税费用 -666,637.93

年初未分配利润 3,485,126.34

未分配利润 2,427,729.24

盈余公积 -2,427,729.24

（2）前期会计差错更正对 2020 年度合并报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 333,703,781.90 -32,292,793.46 301,410,988.44

负债总额 206,068,790.88 -6,884,889.25 199,183,901.63

归属于母公司的权益 126,248,658.09 -25,465,027.75 100,783,630.34

少数股东权益 1,386,332.93 57,123.54 1,443,456.47

利润总额 23,173,971.82 819,344.93 23,993,316.75

所得税费用 -850,597.86 727,591.95 -123,005.91

净利润 24,024,569.68 91,752.98 24,116,322.66

少数股东损益 -173,263.26 350,890.28 177,627.02

（3）前期会计差错更正对 2019 年度合并报表的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 311,185,398.53 -20,344,010.31 290,841,388.22

负债总额 197,174,977.19 5,155,646.88 202,330,624.07

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

175

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

归属于母公司的权益 112,450,825.15 -25,205,890.45 87,244,934.70

少数股东权益 1,559,596.19 -293,766.74 1,265,829.45

利润总额 22,538,152.60 -7,210,248.93 15,327,903.67

所得税费用 -764,694.52 -666,637.93 -1,431,332.45

净利润 23,302,847.12 -6,543,611.00 16,759,236.12

少数股东损益 81,781.15 -289,163.56 -207,382.41

十三、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

1 年以内  110,164,656.99   116,069,763.78

1 至 2年  32,246,459.05   39,392,003.84

2 至 3年  12,381,418.59   15,774,809.94

3 至 4年  8,119,083.83   2,045,684.68

4 至 5年  672,635.42   987,794.03

5 年以上  1,279,315.42   1,259,965.92

小计   164,863,569.30   175,530,022.19

减：坏账准备  14,828,916.63   13,628,659.94

合计   150,034,652.67   161,901,362.25

（2）按坏账计提方法分类披露

类  别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 164,863,569.30 100.00 14,828,916.63 8.99 150,034,652.67

1.组合 2合并范围内应收款

项
1,130,729.92 0.69 - - 1,130,729.92

2.组合 2其他应收账款项 163,732,839.38 99.31 14,828,916.63 9.06 148,903,922.75

合计 164,863,569.30 100.00 14,828,916.63 8.99 150,034,652.67

（续上表）

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

176

类  别

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 175,530,022.19 100.00 13,628,659.94 7.76 161,901,362.25

1.组合 2合并范围内应收款

项
532,205.94 0.30 - - 532,205.94

2.组合 2其他应收账款项 174,997,816.25 99.70 13,628,659.94 7.79 161,369,156.31

合计 175,530,022.19 100.00 13,628,659.94 7.76 161,901,362.25

坏账准备计提的具体说明：

①于 2021 年 12 月 31 日，按组合 2 应收其他客户款项计提坏账准备的应收

账款

账  龄

2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
账面余额 坏账准备

计提比

例

（%）

1 年以内 109,319,591.01 3,279,587.72 3.00 115,604,309.84 3,468,129.29 3.00

1-2 年 31,960,795.11 3,196,079.51 10.00 39,325,251.84 3,932,525.18 10.00

2-3 年 12,381,418.59 2,476,283.72 20.00 15,774,809.94 3,154,961.99 20.00

3-4 年 8,119,083.83 4,059,541.92 50.00 2,045,684.68 1,022,842.34 50.00

4-5 年 672,635.42 538,108.34 80.00 987,794.03 790,235.22 80.00

5 年以上 1,279,315.42 1,279,315.42 100.00 1,259,965.92 1,259,965.92 100.00

合计 163,732,839.38 14,828,916.63 8.99 174,997,816.25 13,628,659.94 7.76

（3）本期坏账准备的变动情况

类  别
2020 年 12 月 31

日

本期变动金额
2021 年 12 月

31 日 计提
收回或

转回

转销或核

销

应收账款坏账准

备
 13,628,659.94   1,200,256.69

14,828,916.63

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 余额
占应收账款余额的

比例（%）
坏账准备余额

厦门轨道交通集团有限公司 28,863,940.44 17.51 865,918.21

厦门路桥工程设计院有限公司 4,619,527.63 2.80 453,751.04

厦门路桥建设集团有限公司 4,603,708.09 2.79 170,070.67

厦门市路桥管理有限公司 4,579,042.80 2.78 137,371.28

厦门路桥信息股份有限公司   2021 年年度报告   公告编号：2022-017

177

单位名称 余额
占应收账款余额的

比例（%）
坏账准备余额

兰州朗青交通科技有限公司 4,221,566.09 2.56 126,646.98